事 務 連 絡

令 和 ４ 年 ３ 月 ２ ５ 日

都道府県行政、試験場担当者  様

認定特定増殖事業者  様

種苗配布規程の一部改正について（改正のポイント）

国立研究開発法人森林研究・整備機構

森林総合研究所林木育種センター

育種部  原種課長

 平素より、林木育種事業にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

既にご案内しておりますが、令和４年８月１日以降に配布する種苗の価格を改

定します。これに伴い、種苗配布規程の一部改正を行いました。今般の主な改正

点は下記のとおりです。

記

１ 種苗価格の改定と消費税について

（１）令和４年７月３１日まで

   現行の種苗配布規程の１本あたりの実質的な価格に変更はありませんが、

消費税込価格の表示に変更しております。

 現行の種苗価格（１本当たり）　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

現行価格 現行価格

H29.8.1～

R4.3.31

R4.4.1～

R4.7.31

税抜価格 税込価格

スギ 617 678

ヒノキ 617 678

アカマツ 558 613

クロマツ 561 617

カラマツ 854 939

ｸﾞｲﾏﾂ雑種F1 854 939

グイマツ 879 966

トドマツ 970 1,067

ｱｶｴｿﾞﾏﾂ 1,129 1,241

さし木苗 スギ･ヒノキ 512 563

穂木 穂木(全樹種) 29 31

樹　種

つぎ木苗

（２）令和４年８月１日以降

  令和４年８月１日以降の価格表（税込価格）となります。

２ 様式類の変更

（１）種苗配布申請書（様式第１号）及び、種苗受領書（様式第５号）の押印を

省略することとします。

（２）種苗配布通知書（様式第２号）の「３．代金」算出欄及び、種苗配布見積

書（様式第３号）の「２．代金」算出欄、種苗配布納品書（様式第４号）の

「２．代金」算出欄を、消費税込１本あたり価格×本数による代金（請求額）

算出へ変更することとします。

（担当：原種課 原種配布係）

（ 電 話 ： 0 2 9 4 ( 3 3 ) 7 5 1 9 ）

 改定種苗価格（１本当たり） 　　　　　　　（単位：円）

現行価格 改定価格

R4.4.1～

R4.7.31
R4.8.1～

税込価格 税込価格

スギ 678 696

ヒノキ 678 720

アカマツ 613 655

クロマツ 617 655

カラマツ 939 914

ｸﾞｲﾏﾂ雑種F1 939 914

グイマツ 966 942

トドマツ 1,067 1,061

ｱｶｴｿﾞﾏﾂ 1,241 1,201

さし木苗 スギ･ヒノキ 563 539

穂木 穂木(全樹種) 31 47

つぎ木苗

樹　種